
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 25Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

Contrato Nº: 116
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de processamento e emissão de extratos 
de contas vinculadas do Fundo de Garantia de Tempo de Serviço – FGTS, 
referentes à carteira do Banco do Estado do Pará
Valor Total: R$-20.594,40 (Vinte mil, quinhentos e noventa e quatro reais 
e quarenta centavos)
Data de Assinatura: 22.01.2020
Vigência: 22.01.2020 a 21.01.2025
Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2020
Contratado: ADEST PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Endereço:   Av. Prudente de Morais, Nº 621 Sala 302 – Bairro: Santo An-
tonio.
CEP:   30350-143   Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 3425 6700
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 519373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 050/2020

Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo 
especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

RODRIGO COSTA DOS SANTOS 32° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 31 de janeiro de 2020.

Protocolo: 519149

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0036 DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/36709.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 0788/2012, publicada no DOE nº 
32.192 de 05/07/2012, que designou o servidor RAIMUNDO LOPES LEMOS, 
matrícula nº 86738/1, cargo AGENTE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora MÁRCIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS, ma-
trícula nº 728985/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
28.01.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 519287

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 024/SESPA/2019

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 024/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 9.030.780,00 (Nove milhões trinta mil setecentos e oi-
tenta reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de meios au-
xialiares de locomoção para o Programa de OPM’S do Estado do Pará, por 
um período de 12(doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
CENTRO OESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ  02.683.235/0001-
50,  foi a vencedora dos itens 06,08,09,10,11,12 e 18,  pelo critério de me-

nor preço por item, no valor de R$ 8.761.800,00 (Oito milhões setecentos 
sessenta e um mil e oitocentos reais).
ETHNOS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA,  
CNPJ  08.198.611/0001-06,  foi a vencedora do item 16,  pelo critério de 
menor preço por item, no valor de R$ 256.000,00 (Duzentos e cinquenta 
e seis mil reais).
CRUZEL COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES,  
CNPJ  19.877.178/0001-43,  foi a vencedora do item 02,  pelo critério de 
menor preço por item, no valor de R$ 12.980.,00 (Doze mil e novecentos 
e oitenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  024/SESPA/2019:  R$ 9.030.780,00 
(Nove milhões trinta mil setecentos e oitenta reais).
Belém (PA),  29 de janeiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 519179

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2020
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 11/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/290339 e 2019/121149
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Secretaria de 
estado de desenvolvimento e obras Públicas.
OBJETO DO TERMO: Contratação e o pagamento de pessoa jurídica res-
ponsável pela elaboração de projeto Executivo, complementares e afi ns e, 
pela execução física da obra de ampliação e reforma do Hospital Regional 
Público de castanhal, fi nalizando as obras que inicialmente foram propos-
tas no TCT nº 003/2013.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da dotação orçamentária da des-
pesa de natureza 449093.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 29/01/2020
ORDENADOR DE DESPESA: ALBERTO BELTRAME – Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 519032

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13 DE 09 DE JANEIRO DE 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Participar 
do 3º Módulo do Treinamento do EpiSus Fundamental promovido pela 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, em parceria com o 
Ministério da Saúde no município de Santarém. Origem: Juruti / PA- Brasil 
Destino: Santarém PA ,Período:21/01/2020 a 23/01/2020 N° de Diária:2,5 
(duas diárias e meia) Servidor Marcia Patrícia Guimaraes dos Santos 
CPF:793.220.26200. Cargo: Colaborador eventual. Ordenador: Marcela 
Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 519206
PORTARIA Nº 15 DE 09 DE JANEIRO DE 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Participar do 3º 
Módulo do Treinamento do EpiSus Fundamental promovido pela Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, em parceria com o Ministério da 
Saúde no município de Santarém. Origem: Rurópolis / PA- Brasil Destino: 
Santarém- PA.Período:21/01/2020 a 23/01/2020 N° de Diária:2,5 (duas 
diárias e meia) Servidor: Eliciane Montanher Felisberto de Assunção, CPF: 
855.330.172-91. Matrícula:6655Cargo: Colaborador eventual. Ordenador: 
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 519213
PORTARIA Nº 12 DE 09 DE JANEIRO DE 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Participar do 3º 
Módulo do Treinamento do EpiSus Fundamental promovido pela Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, em parceria com o Ministério da 
Saúde no município de Santarém. Origem: Òbidos / PA- Brasil Destino: 
Santarém PA - Brasil Período:21/01/2020 a 23/01/2020 N° de Diária:2,5 
(duas diárias e meia) Servidor: Moisés Portela da Silva CPF: 799.736.632-
68 Matrícula: 003807 Cargo: Colaborador eventual Ordenador: Marcela 
Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 519204
PORTARIA Nº 10 DE 09 DE JANEIRO DE 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Participar 
do 3º Módulo do Treinamento do EpiSus Fundamental promovido pela 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, em parceria com o 
Ministério da Saúde no município de Santarém. Origem: Novo Progresso / 
PA- Brasil Destino: Santarém PA - Brasil Período:21/01/2020 a 23/01/2020 
N° de Diária:2,5 (duas diárias e meia) Servidores: Débora Greff  Dutra, 
CPF:892.528.882-68.Cargo:Colaborador eventual. Ridielc Rezende 
Queiroz. CPF: 006.691.521-02.Cargo: Colaborador eventual. Ordenador: 
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 519199
PORTARIA Nº 16 DE 09 DE JANEIRO DE 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Participar do 3º 
Módulo do Treinamento do EpiSus Fundamental promovido pela Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, em parceria com o Ministério da 
Saúde no município de Santarém. Origem: Oriximiná / PA- Brasil Destino: 
Santarém- PA.Período:21/01/2020 a 23/01/2020 N° de Diária:2,5 (duas 
diárias e meia) Servidor: Carlos Augusto Fernandes Beta. CPF: 683.360.397-
91 Matrícula: 4809 Cargo: Colaborador eventual. Christiano Adson Barbosa 
Lima CPF: 639.359.372-53.Matrícula: 00542Cargo: Colaborador eventual 
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 519215


